9) Ita pag. 1. αὐτὴν pro αὐτεδὸν, ἡ pro εἰ, ἀπερρωγὸς pro ἀπερρωγὼς, pag. 2. καλενεται pro βούλενεται, γῆν ἔρῶντες pro γαυριῶντες (?), δλον τὸν οἴκον praegresso genitivo pro δλον τοῦ οἴκου, ἀστομάχητος pro ἀστονάχητος etc. Eiusmodi via plerumque, sed non ubique — constantia enim nec poterat fieri nec apta videbatur — in editione nostra correxiimus, mentione ipsius codicis — nec magis fere apographi — scripturae nusquam neglecta.

φύσων, τὸ κτῆνος ἐκτείνας ἔαντὸν, aliaque similia multa. Nonnulla ex his eo minus offendere debent, quum ex libris Novi Testamenti, editis illis quidem ad testes vetustissimos, ex LXX virorum interpretatione, pluribusque priorum duorum rei Christianae sacerdolorum libris egregie testata sint. Quod imprimit valet de his quae cl. Gu. Dindorfio iudice (cf. prolegg. pag. XXX.) vix dubitari potest quin librariai culpa nunc legantur: ὅταν ἐπάτασσεν, ὅταν ἐτέθησαν. At ista, ut Novum Testamentum, LXX, patres apostolicos praeteream, apud ipsum Philonem saepe leguntur: cf. ed. Mang. I, 109. ὅταν φησὶν I, 120. ὅταν φησὶν II, 112. ὅταν εἰς ἔννοιαν ἥλθε II, 252. ὅταν ἐγίνεσθε II, 584. ὅταν εἰδε. Eiusmodi igitur etiam Hermas salva secundi saeculi auctoritate a cordato critico scripsisse credi potest. Alia vero ab eorundem temporum usu tam aliena sunt ut ea tantum optio detur, utrum homo aevi scripserit an post textui intulerint librarii: ad Hermam enim nullo modo referri possunt. Istiusmodi fere sunt ἀπὸ τὸν οἶκον, ἀπὸ στάδιου, ἕως ἄραν δευτέραν, εὐχορηστοι ἥσθε („utiles estote“ cod. Pal.), ἀφίνουσι, η̄ θηγατέρα, η̄ ἀπλότητά σου, τιθῶ τὰ γόνατα, ἐπιθῶ τὰ γόνατα. Item ab Hermae aetate videntur abhorrrere αὐθέντης (Simonides cum duce suo caute reposuerat κύριος) τοῦ πύργου, ἐνεργεσίᾳ (Simonides ἐνέργειαν), ἀντιλαμβάνετε (Sim. -βάνεσθε) ἀλλήλων, ἐμελάνωσαν (Sim. ἐμελανόντο). Porro obvia sunt συμβέλλουν persaepe (Sim. ubique ἐδώλιον), κεφικάριον (Sim. προσκεφάλαιον), ἡστατῶν: quorum similia (ut ἐξεμπλάσιον in Ignatii epistolis iisque brevioribus) quamvis quam temporibus apostolicis atque postea passim adhibita esse sati-constat, tamen quaeritur an Hermas adamaverit voces tam barbaras. Contrariam rationem habet vox ὠμόλινον Sim. VIII, 4. Ibi in Latinis codicibus omnibus est „sabanum“ („succinge“, „praecinge“, „incinge te sabano“): quam vocem vix credibile est ad interpretem Latinum transituram fuisse, nisi is in Graecis σάβανον invenisset. Iamvero qui Latina rursus Graece vertebat, ὠμόλινον scribere malebat.

Quid vero de locutionibus his dicamus: Πορευομένον μον εἰς Κώμας ἐδόξασον, Πορευομένον μον εἰς Κώμην ἀνεμηήσθην, Ταῦτα μον συμβουλευομένον καὶ διαιλογιζομένον ἐν τῇ καρδίᾳ βλέπω, Τί ἔχω διψυχῆσαι, οὐτω τεθμειλωμένον [μον] ?¹⁰⁾ Item de his: καὶ ἐπιθῶ τὰ γόνατά μον καὶ ἡρξάμην προσεύχεσθαι (cod. Pal. „et posui genua mea et coepi orare“), τιθῶ τὰ γόνατα καὶ ἡρξάμην προσεύχεσθαι (cod. Pal. „posui genua et coepi orare“), πεδῶν δὲ αὐτῆ πρὸς τοὺς πόδας (vulg. „procidens illi ad pedes“)? Eane Latine potius quam Graece dicuntur? Scriptanevidentur ab Herma an a Graeco quodam Latini textus interprete?

Item interpres, opinor, conspicuum se praebet eo quod solet invito Graeco usu coniunctionibus abstinere, quemadmodum Vis. I, 1. haec sese excipiunt: Μετὰ πολλὰ ἔτη ταῦτην [ἐθεασάμην] et Μετὰ χρόνους πολλοὺς αὐτὴν εἶδον, item Μετὰ χρόνους τινὰ πορευομένον μον et Περιπατῶν ἀφίπτωσα, item Ἀποκριθεὶς αὐτῇ λέω et

10) Tolerabiliora illis haec sunt: ὁσεὶ γρίηη μοι προσῆλθε, μόνου μον ὅντος, et θελοντός μον εἰς τὰ δεξιὰ μέρη καθίσαι οὐκ εἴασε με.

Γελάσασά μοι λέγει. Eadem Vis. cap. 3. quattuor haec se excipiunt: *Μετὰ τὸ πανθῆναι λέγει μοι, Λέγω κάγω, Λέγει μοι, Ἡκουσα μεγάλας.* Item Vis. III. 10. excipiunt se tria haec: *Ἀποκριθεὶς αὐτῷ λέγω, Ἀποκριθεὶς μοι λέγει, Ἀποκριθεὶς αὐτῷ πάλιν εἶπον.* Similia inveniuntur saepissime. Quo cum usu res alterae duae cohaerent: usus frequentissimus verbi φησίν ad eum prorsus modum quo Latinis ponunt „inquit“,¹¹⁾ et verborum singulorum collocatio Latina magis quam Graeca.

Porro Latine magis quam Graece dicta videntur haec: τῶν δὲ μὴ ἔχοντων ἐδέσματα, λυμαίνεται ἡ σὰρξ αὐτῶν. (Scilicet ad hebraismos Graecae dictionis Hermae vix concludere licet.) Item ϕωσε γὰρ ὁ κύριος, τὸν ἀρνησαμένους τὸν κύριον αὐτῶν ἀπεγνωσθεὶς ἀπὸ τῆς ζωῆς αὐτῶν· τοὺς δὲ πρότερον ἀρνησαμένους, διὰ τὴν πολλὴν αὐτοῦ εὐσπλαγχνίαν ἔλεως ἐγένετο αὐτοῖς. Huc accedunt loci plures qui, nisi adhibitis lectionibus Latinis iisque ut videtur vitiiosis, vix queunt intelligi. Ita Vis. I, 2. legitur: *Ἡ δὲ εἶπε Τί στυγνὸς ὁ μακρόθυμος ... τι οὕτω κατηφής τῇ ιδέᾳ καὶ οὐχ ἀλαρός;* Καὶ εἰπον αὐτῷ *Τπό τιος γνναικός ἀγαθωτάτης λεγούσης μοι ὅτι* etc. Eadem in cod. Palat. sic habent: „Et dixit mili: Quid tristis es tu, longanimis“... „quid sic vultu tristis“ (sic) „es et non hilari“ (sic)? „Et ego dixi ei: A femina bona dicente mili quod“ etc. Haec Latine certe et dici queunt et intelleguntur, non item Graece. Vulgato vero textu extrema sic exhibente: „Domina, contumelia mili obiecta est a femina“ etc., probabile fit textum Palatinum vitio laborare coque etiam ab interprete Graeco expresso. Simili ratione utitur locus Sim. IX, 14. Ibi Graece legitur: *Νῦν, φημι, κύριε δῆλωσόν μοι δὰ τι ὁ πύρος χαμαὶ οὐκ ὠκοδόμηται ... Ἐτι, φησίν, ἄφρων εἰ καὶ ἀσύνετος.* *Ἀνάγκην ἔχω, φημι, κύριε πάντα ἐπερωτᾶν, διότι* etc. *Ἐτι,* quod in apographo est, omnino ab improba emendatione profectum est unius ex desribentibus pro ὅτι: hoc ut ex Latinis codicibus, ita ex orationis continuatione perspicuum fit, unde etiam hoc sequitur, in Latino textu vulgato recte additum esse „ideo interrogas.“ Quod additamentum in codice Palatino desideratur, pariterque in fragmentis Graecis Lipsiensibus, quae a simili codice Latino peperdisse perquam probable est. Ut praeterea Vis. III. 1. *Αυτῇ Ἐρμῇ*, similiaque alia, memoratu dignum est, recuperato vero Simonidis apographo etiam illud perisse Graeci tex-

11) Notatum dignum est, locis Hermae aliquot Doctrinae ad Antioch. Duc. intersitis λέγω vel λέγει haberi, quibus iisdem textus Graecus Lipsiensis φησίν ponat. Cf. Sim. VI, 3. Doctr. ad Antioch. Καὶ λέγει μοι Οὐτός ἐστιν et text. Gr. Lips. Οὐτος, φησίν, ἐστιν. Ibidem Doctr. ad Antioch. Λέγω αὐτῷ Ἡθελον γνῶναι, κύριε et text. Gr. Lips. Ἡθελον, φημι, κύριε, γνῶναι. Item cf. Mand. VI, 1. ubi Doctr. ad Ant. sic habet: *Ἐνετειλάμην σοι ἐν τῇ πρώτῃ ἐντολῇ ἵνα φυλάξῃς τὴν πλοτίν καὶ τὸν φόβον, καὶ ἔγκρατεύσῃ.* Ἀπεκρίθην Ναΐ, κύριε, οὕτως ἐστιν. Λέγει ἄλλα τὸν θέλω σοι δηλώσαι καὶ τὰς δυνάμεις αὐτῶν, ἵνα νοήσης τὴν δύναμιν ἦν ἔχουσι καὶ ἐνέργειαν. Textus vero Graec. Lips.: *Ἐνετειλάμην σοι, φησίν, ἐν τῇ πρ. ἐντ. ἵνα φυλ. τὴν πλοτίν καὶ τὸν φόβον καὶ τὴν ἔγκρατειαν.* Ναΐ, φημι, κύριε. ἄλλα τὸν θέλω σοι, φησίν, δηλώσαι καὶ τὰς δυνάμεις αὐτῶν, ἵνα νοήσης τῆς αὐτῶν τίνα δύναμιν ἔχει καὶ ἐνέργειαν.

tus ornamentum Vis. IV. cap. 3. inventum: *ποιῶ τρόπῳ*, quod Latini *τρόπου* et *τόπου* vocabula confundentes reddunt „quo loco“ vel „quem in locum.“ Perit, inquam: ex codice enim suo in Atho monte Simonides fideli manu hausit *ποιῶ τόπῳ*. Quod vix dubito quin Graecus codex cum tot aliis e Latino assumserit: nisi quod origo Latini huius vitii in vetustioribus Graecis querenda est.

Denique vero si quid momenti argumentis nostris deesse videbitur, id omne compensant loci duo, quibus quae in Graecum textum via transiere, non possunt non ex Latinis derivari. Alter, cuius iam supra mentio injecta est, habetur Vis. III, 3. *πανούργος εἰ περὶ τὰς γραφάς*, quod, quum de turri eiusque rationibus sermo sit, ineptissimum est. Fluxit vero inde quod plures Latini codices, in quibus etiam Vaticanus est Dresselii, non item Palatinus, praebent „versutum te esse circa scripturas“, confusis quippe verbis „circa structuras“ — de singulis aedificandae turris rationibus agitur, quam in rem *οἰκοδοματ* vel simile quid ab auctore scribi poterat — et „circa scripturas.“ Quae confusio ut in Latinis facillime poterat fieri, ita in Graecis fieri prorsus nequivat, nisi si quis Latina Graece verteret.

Plus etiam, si fieri potest, alter locus valet. Vis. II, 3. Graece scriptum est: *'Ερεῖς δὲ Μαξίμῳ Ἰδοὺ θλίψις ἔρχεται*. At quid tandem Maximus iste sibi vult, quum per totum librum nulli Maximo locus sit? Quid rei esset, non latuisse videtur Simonidem, vel potius doctum Simonidis adjutorem Lipsiensem: eorum enim opera repositum atque post etiam editum est: *'Ερεῖς δέ· ἵδού θλίψις ἔρχεται μεγάλη σφόδρα*, quo cognito ad „Maximum“ explicandum non opus est Oedipo. Vulgatus textus Latinus habet: „Dices autem: Ecce magna (Vat. cod. Magna ecce) tribulatio venit.“ Inde quae Graecae lectioni lux affulget, paullo curiosius inquirenti iam satis erit. Ne tamen quicquam ad explanandam rem et ad persuadendum ipsis incredulis nobis desit, Fal. codex — id quod iam ante hos duo fere menses cum R. Anger viro doctissimo communicavi — non modo „Maxima ecce“ praebet, sed ipsum vitium Graeci textus, teste Alberto Dressel, accuratissime praeit hunc in modum: „Dicis autem maximo. Ecce tribulatio supervenit.“

Quae quum ita sint, nullus dubito quin Simonideis fragmentis Graecum textum nacti simus eum, quo quis aetate media vertens Latina deperditum Graecum ipsius qui fertur Hermae compensare studuerit. Quo de interprete iam subtilius viderint alii. Non deerunt quidem qui etiam tot argumentorum coniunctorum vim subterfugiant: nimirum sunt qui probabilitatis certique sensum aut natura non habent aut studiis amiserunt, quique verum tanquam adversarium malunt convincere quam integro animo invenire. Poterunt illi coniicare textum fragmentorum Lipsiensium, antiquissimus quum sit, ex Latinis, i. e. ineptissime illatis nonnullorum codicum Latinorum aperiatis vitiis, subinde esse corruptum. Quam conjecturam cum similibus omnibus concedamus aliis. Nobis vero de ipsa re, quemadmodum exposuimus, tantopere persuasum est, ut argumentorum plus afferre supersedeamus. Invenient plura qui Palatinum codicem, haud leve

editionis PP. AA. Dresselianae ornamentum, nec neglectis iis quae praeterea ex Latinis codicibus prolata sunt proferenturque, cum Graeco textu Lipsiensi contulerint.¹²⁾ Quem textum si quis dolebit magno quo valere videbatur honore momentoque destitutum, quamvis in subsidiis libri Hermae criticis non ultimo loco ponendus sit, eum memorem esse velim, in re nulla quamvis docta aut gravi quicquam veritate nobilius esse aut maius. Quam in omni labore quominus ambeamus studiosissime, non impedit quod, ut in veteri est proverbio et ipsi satis compertum usu habemus, veritas odium parit.

Scribebam Lipsiae d. 20. m. Jul. 1856.

Constant. Tischendorf.

12) Hunc ipsum passim ex Graeco textu nostro corrigi posse non mirum est. Graecus enim interpres quum codicem Simonideum — id quod ipsa vitiorum, quibus tria folia saeculi XIV. laborant, frequentia docet — tum codicem Palatinum aetate anteit. Correctionis talis exemplum est Vis. III, 9. „Quando ergo operas matris earum servaveris, omnes poteris videre.“ Scribendum est consultis Graecis: — servaveris omnes, poteris vivere.

Eandem in rem haud scio an ea quoque converti queant quae libro Pastoris Hermae in codice indeque etiam in Simonidis apographo praeposita leguntur. Leguntur illa quidem mirum in modum corrupta: quod magnam certe partem ex imperitia fluxit Simonidis in legendis primis maxime codicis sui foliis persaepe lapsi. Ceterum ab eo textu, quem editor princeps ex falsato Simonidis apographo hausit et in prolegomenis pag. IX. conatus est restituere, magnopere differt verum apographum. Nihilominus, ut iam vidit editor princeps, clarum est illud, codicis notam vel potius prologum vel maxime ab eo pendere loco hist. eccl. Eusebii (III, 3.), ubi Pastoris Hermae mentio fit. Illa vero verba interpres Latini textus ad significandam libri a se Graece vertendi antiquitatem gravitatemque aptissime labori suo preponere poterat.

Quae supra de Graecitate Hermae Lipsiensis diximus, vim suam minime eo amittunt quod unum vel alterum ex iis quae „Latina potius quam Graeca esse“ significavimus, apud Graecos non inauditum est. Hoc enim si esset, unde tandem haberet Graecus Hermae Latini interpres sermonis patrii non ignarus? Ita, ut de συμψέλλιον in Steph. Thes. Ling. Graec. tractato taceamus, vocis κερβίκαριον inter barbarismos iam Herodianus de solecism. mentionem fecit. Ita etiam exempla sunt genitivorum absolutorum eiusdem fere — ne insto plus dicamus — cuius reprehendimus modi, ut in Nov. Test. unum certe quamquam vix ad nostra comparabile inventur Matth. 1, 18. μηνηστενθεσης γάρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσήφ, περὶ η συγέλθειν αὐτοὺς εὐρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα. Quam in rem cf. Win. Gramm. d. N. T. Sprachid. pag. 187. Nihilominus in ea standum est sententia, locutiones tales tot coniunctas multo magis Graecum Latinorum interpretarem eumque aevi medii antiqua Graecitate maiorem in modum fatiscente insignis quam Hermam scriptorem alterius aevi ineuntis non inglorium prodere. Quas ad locutiones si quid accedit eiusmodi quod aliter ne possit quidem nisi ex interpretandis Latinis explicari, cuius generis sunt vitia Latinis codicibus plane propria Graeco versa, sani opinor iudicii est non amplius haerere in dubiis aut inter credibilia fluctuare, sed confidenter firmiterque certum sequi.

N. B. Ex ed. pr. nonnulla invito apographo male in nostram transierunt. Hinc dele 574, 15. ταῦτα 585, 11. ἐγ 592. II. 1. καὶ 593. II. 2. μετὰ 594, 18. δὲ. Item 572, 6. apogr. habet ὡς pro ὅτι 576, 25. γνωσθήσεται 578, 33 sq. μοι λέγει 581, 25. potius μυεῖται pro μνήμην et 27. δὲ ἐπ' 586, 22. δουλεύσεται (corrigi -τε) 595, 12. καὶ pro ἀπό tertio 598. τα'. 2. καθέδραν 621, 14. τὸ δὲ δεύτ. et 40. λαμπισδόνι (corrigi -πη-). Praeterea 578, 6. apogr. potius αὐτῆς quam αὐτῇ habet 588, 7. ἀπόλλουσαν 590. III. 4. τῶν προτέρων.

NOTITIA CODICUM.

De Romanis Patrum Apostolicorum libris calamo exaratis cum nihil fere antehac innotuerit, eorum quos vidi atque excussi non solum numerum externamque speciem, sed auctoritatem etiam paucis indicabo.

a. Codd. bibliothecae Vaticanae.

1. Cod. Vaticanus 859, membraneus, foliorum quaterniorum mai. 288, saec. XI graeca ac docta manu scriptus. Insunt inter alia aliorum opp. Ἐπόμνημα εἰς ἄγιον ἀπόστολον Φίλιππον· Μεθωδίου πάτρων τοῦ σοφωτάτου εἰς τὸν ἔσχατον καιρὸν· Διονυσίου Ἀρεοπαγίτου περὶ τῆς οὐρανίας ἑραρχίας, περὶ μυστικῆς θεολογίας, περὶ θείων δύνατων, τοῦ αἵτοῦ ἐκ τῶν ἔρωτικῶν ὅμνων, περὶ ἐκκλησιαστικῆς ἑραρχίας, ἐπιστολαὶ διάφοροι· Λόγοι· Ἰακώβου ἀδελφοῦ τοῦ κυρίου καὶ ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων· Γρηγορίου Ναζιανζήνον λόγος εἰς τὸ γενέθλιον τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. Sequuntur sermones Basilii, Chrysostomi et in fol. 255. πλοτις τῶν ἀγίων την τῶν ἐν Νικαίᾳ καὶ διδασκαλίᾳ, quam excipiunt alii Eusebii, Epiphani et Chrysostomi sermones. In fol. 151—195. Ignatii leguntur Epistolae prolixiores hoc ordine: ad Trallianos (deest initium), Magnesios, Tarsenses, Philippenses, Philadelphenses, Smyrnaeos, Polycarpum, Antiochenos, Heronem, Ephesios, Romanos. Sequitur ,Ep. Polycarpi ad Philippenses‘ (fol. 195—198), quacum ea coniunctim (198—211) extat quae ,Barnabae‘ nomine circumfertur. Codex est optimae notae, scribendi quidem ratio nostrorum Graecorum, idcirco ob itacismum vocales ac diphthongos haud raro permutans. Inscriptiones rubrae. Nieres ille Ghelazensis, qui eum olim possidebat, in calce Epistolae Barnabae notulam sermone Armeniaco adscriptis.

Qui cum anno 1173 obierit, facile appareat Angelum Maium, cum Jacobsono (Patiens Apost. ed. pr. p. V.) Codicem, saeculo forsitan XIII assignaret, in hoc quoque errasse. Signavi lit. V.

2. Cod. Ottobonianus 348, chartaceus, foliorum quaterniorum min., ineuntis saeculi XIV. In secundo folio: Ignatii et Polycarpi martyrum beatorum Epistolae graecae.

,Ex Codicibus Ioannis Angeli Ducus ab Altaemps.‘

Insunt autem (fol. 2—63) undecim Ignatii Epp. recensionis longioris, prima ad Trallianos acephala ut in Vat., eodemque ac illuc ordine. Subsequitur (fol. 63—84) ,Polycarpi ad Philippenses‘ Ep., quam fragmentum Ep. ,Barnabae‘ absque distinctione excipit. Compendiis scriptus est haud raro ambiguis. Adsunt in margine scholia, adnotationes, correctiones ac coniecturae haud contemnenda. Tituli rubri. Ex uno fonte cum Vaticano fluxisse videtur. Signavi O.

3. Cod. Regius 30., membraneus, foliis octonariis, saeculi XI ineuntis. Insunt opp. ,Dionysii Areopagite‘ cum glossis haud indoctis, necnon ad ,Ioannem Apostolum‘ spectantia (1 — 160). Post ea fragmentum Epistolae ,Ignatii ad Ephesios‘ exhibetur in sex foliis cum dimidio. Variae autem, quas largitus est, lectiones in pretio sunt habendae. Hic Codex nobis est R.

4. Cod. Vaticanus 813, chartaceus, foliorum quaterniorum 321, die 23 Noveinbr. anni 1378 per amanuensem absolutus. Est Menologium (,Metaphrastae mensis Decembr. a IV usque ad XX‘), cui praevious πίναξ ἄριστος τοῦ παφόντος βιβλίου. In fol. 304—312. habes ,martyrium Ignatii.‘ Codex satis correctus, in cuius calce: Εἴληφε τέλος η βιβλίος αύτη ἐν μηνῃ νοεμβρίῳ ΚΓ‘ τοῦ ἔτους Αω' ογ'. τῆς νῦν τρεχούσης ἡδικτου ὁδόης. Ιησοῦ Χριστοῦ τοῦ παντοκράτορος: μέμνηθε πατρός μου τοῦ Ἰγνατίου. Nomen ei feci E.

5. Cod. Vaticanus 815, membraneus, saeculi XIV ineuntis, foliorum 194 quaterniorum mai., in eniis primo legitur ,Metaphrastae mensis Decembris,‘ et Πίναξ σύνθακος ταύτης τῆς βιβλίου. Inter Sanctorum vitas habes ,martyrium Ignatii‘ fol. 41—51. auctore Simeone Metaph., diligenter quidem conscriptum. Codex erit N.

6. Cod. Vaticanus 866, membraneus, foliis dimidiatis 395, saeculi X. Ex eo (fol. 185 — 188) ,acta Ignatii martyris‘ depropensi inedita. Alia insunt martyria, Epistolae Sanctorum similiaque adhuc parum cognita. Signavi Val.

7. Cod. Regius 81, pergamenus, foliis 97 octonariis, indeole atque aetate notabilis, cum accedat ad saec. IX. Inest (fol. 13—88) ,vetus latina versio duodecim Epp. Ignatii‘ numeris rubris inscriptarum, sed absque mittentis et accipientis nomine. Sequitur ,Hironis Laus Ignatii, vetus latina versio Ep. Polycarpi ad Philippenses (89—95), vita Polycarpi‘ (95—97), qua absoluta amanuensis hosce versus rubros apposuit:

Huius opus scripti finaliter explicit istic.
Hic liber Ignatii radiatur dogmate sancti
Huic si quis nequam sancto substraxerit unquam,
Ad finem vitae barathri crucietur in igne.

Librum olim possidebat Loys Cartier. Nomen dedi Reg.

8. Cod. Palatinus 150, membraneus, foliis quaternariis min., saeculi XIV. In fronte est manu rec. ,Maneti‘ 127. Tum manu vetere: In hoc volumine haec opuscula continentur tali ordine.

Primum aepistole XII beati ignatij martyris quae sub his inscriptionibus continentur.

1º ad Mariam cassopolitanam.

2º ad Trallianos.

III. ad Magnesianos.

IV. ad Tarsenses.

V. ad Philippenses.

- VI. ad Philadelphenses.
- VII. ad Smirnenses.
- VIII. ad Policarpum episcopum.
- VIII. ad Antiochenses.
- X. ad Hyronem diaconum successorem suum.
- XI. ad Aephesios.
- XII. ad Romanos. Laus ignatij. Epistola beati Policarpi discipuli iohannis evangeliste ad philippenses.

Epistolae VII Beati Antonij abbatis ad diversa monasteria Dei gratia liber pastoris. discipoli. pauli apostoli. quem paulus meminit. in epistola. ad romanos.

Opusculum S. Xisti pithagorici philosophi.

Inest igitur ,Ignatii et Polycarpi Epistolarum vetus latina versio.⁴ qualem exhibet noster Cod. Reg. De indeole eius cfr. num. 10. Signavi Pal.

9. Cod. Vaticanus 3848 in 4^o mai., membraneus, in fol. 1 — 40. ,Hermae Pastorem⁵ exhibit scriptum. Exaratus est exente saec. XIV. Nullae capitum sectiones; literae singularum Visionum sicuti cuiusvis Mandatorum ac Similitudinum initiales depictae; tituli minio praescripti. In folio primo:

INCIPIT PROLOGUS LIBRI PASTORIS .

IN HOC CORPORE CONTINETUR.

liber qui appellatur pastoris quem sanctus Hieronimus presbiter in cathalogo illustrum virorum inter ecclesiasticos scriptores ita meminit· dicens· Herman cuius apostolus Paulus ad Romanos scribens meminit salutate flegontam hermen patroban herman et qui cum eis sunt fratres et asserunt auctorem esse libri qui appellatur pastor et apud quasdam graeciae ecclesias publice legitur revera utilis liber multique de eo scriptorum veterum usurpavere testimonia sed apud latinos pene ignotus est.

LIBER PASTORIS.

Liber pastoris nuntii penitentie. Mandata ac Similitudines eius quibus apparuit et locutus est herme. Cui etiam in principio apparuit ecclesia in variis figuris. Sunt ergo visiones ecclesie numero quattuor pastoris nuntii penitentie visionum numerus quinque mandata eiusdem numero duodecim similitudines ipsius numero decem.

Visiones in Cod. revera extant illae quattuor; quibus expletis in scriptio legitur: ,Visio quinta de mandatis.⁶ Sequuntur autem ipsa mandata, quae librario nostro sunt ,Visio quinta.⁷ In fine eorum:

,Explicit mandata

Incipiunt similitudines Prima similitudo.⁸

Similitudo ,sexta⁹ in Codice incipit: ,Quidam cum haberet fundum (Similitudo 5, 2); septimae exordium: ,Post dies deinde non multos (Sim. 5, 2. sub finem); octavae initium idem est ac sextae in libb. impressis. Similitudini (in Edd. ,septimae¹⁰) sequenti deest titulus, appareat tamen locus ei apponendo apertus; Similitudo ,nona¹¹ in Edd. est ,octava; nona¹² Edd. in Cod. Vat. inscribitur ,Similitudo¹³ X. Ibidem (c. 13 Edd.) ita divisum

est, ut voc. ,*HEe* enim *virgines potestates sunt*, loco inscriptioni apponendae praevio relicto et litt. *H* coloribus ornata, novam Similitudinem inducere videantur. Ultima (libb. impr. ,decima) titulum in fronte fert nullum, littera tamen initialis *P* colore caeruleo depicta est.

Epigraphe:

Explicit liber pastoris discipuli beati pauli
Apostoli . . Deo gratias.

Cod. Vat. ex eodem fonte pervenit, quo illi, quibus Cotelerius et Fellus usi sunt; proprius tamen accedit ad Ms. Lambethanum. Haud raro negligenter scriptus est, hic et illic manu docta correctus, bonas lectiones exhibens haud paucis pravis commixtas. Nonnunquam scribitur: ,rubibus, scobas, lintheum, exureserunt, consumata, exarcebarunt, impartite, exitant, exceptis, apperuisti, diffiniri, inquesierunt, exolemogesim, synthensem (synthesim), ,set, planatavit, discipaverunt, discensiones: scrabri, coros, iradicetur, cotidiana. Signavi *Vat.*

10. Cod. Palatinus 150, membraneus, formae 8^{ae}, qui in fol. 94 — 180 ,Pastorem Hermae' scriptum habet, exaratus est saec. XIV. Nullae capitum sectiones; depictae sunt Visionum, Mandatorum, Similitudinum initiales litterae. Inscriptio:

Incipit libellus sancti pastoris. Incipit visio prima quam vidi herma.

Visionem quartam excipit inscriptio:
Expliē visio IIII quā vidi de ecclesia.
Incipiūt pastoris mandata duodecim.

Tituli Mand. VI. VII. VIII. IX. XII. non adscripti sunt; patet autem locus iis praefigendis.

In fine Mandatorum: AMEN. Explicant mandata pastoris numero duodecim . .

INCIPIVNT. SIMILITVDINES. DECEM QVAS
MECV LOQVVTVS: EST. SIMILITVDO
PRIMA : ~

Similitudines V. VIII. X carent, titulo, non tamen loco ei adscribendo. In fine Sim. nonae: ἈΜΗΝ, post decimam: ἀμὴν.

Hic Codex magni faciens est, quippe qui ποιμένος latinam largiatur versionem, quae hactenus nullibi innotuerit. Quae quidem versio cum in Visionibus non paucum discrepet ab ea, quam in libris editis evulgatam legimus, hic illic in Mandatis et Similitudinibus fortasse alias textus graeci quam illa interpretatio est. Pro anxietate sua huius versionis auctor praepositionibus latinis saepius modo Graecorum utitur, in reliquis quoque non sine latinitatis iniuria graeca plus quam par est, adeo grammatico genere neglecto, reddit, fitque infidelis ob nimiam vertendi sollicitudinem atque fidelitatem ad litteram. Multas VV. doctorum conjecturas confirmat, haud paucos locos difficultatibus obstructos eleganti sententiarum conformatioe ingeniose illustrat. Voces uncinis inclusas equidem addidi. Scribitur passim: ,aethnicos, aepulatus, aege- runt, saed, haerbe, quaerele, exiebant, luxoriosis, popoli, dipsichia, excederunt, intellegere, emittis (emitis), ,chrocinum, simulachrum, hy- emps, temptare, doepalatam, substulisset, emmancipiebat, histi, hii,